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Flere får nyt job 

Arbejdskraftundersøgelsen viser, at antallet af nyansættelser har været stigende gen-
nem de seneste fem år. Stigningen i antallet af nyansættelser skyldes, at flere er be-
skæftigede i kombination med, at jobmobiliteten er øget. Hvor det i 2003 var 9,5 pct. 
af de beskæftigede, der havde været i deres nuværende job i mindre end seks måne-
der, var det 13,1 pct. i 2007, svarende til 363.000 af de beskæftigede mellem 15-66 
år.  

363.000 har været 
 ansat mindre end 

 seks måneder 

 
Andel af beskæftigede, der har været ansat i mindre end seks måneder Figur 1. 
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De fleste af de nyansatte har tidligere haft et andet job. 42 pct. har angivet, at deres 
hovedbeskæftigelse et år før interviewtidspunktet var erhvervsarbejde i et andet job. 
Den næststørste gruppe (31 pct.), består af personer, der har angivet skoleelev, stude-
rende og kursist som hovedbeskæftigelse for et år siden. Det er mest almindeligt, at de 
nyansatte bliver ansat i et fuldtidsjob. 65 pct. blev ansat på fuldtid, mens 35 pct. blev 
ansat på deltid. 

De fleste har  
tidligere været ansat 

 i et andet job 

 
En sammenligning mellem lønmodtagere og selvstændige viser, at 14 pct. af løn-
modtagerne har været ansat i deres nuværende job i mindre end seks måneder, mens 
5 pct. af de selvstændige har været selvstændige i mindre end seks måneder. 

Forskel mellem 
lønmodtagere og 

selvstændige 
 
Der er relativt flere kvinder end mænd, som er startet i et nyt job. I 2007 havde 14 
pct. af de beskæftigede kvinder været ansat i mindre end seks måneder, mens det kun 
gjaldt 12 pct. af de beskæftigede mænd. 

Relativt flere kvinder 
end mænd ... 

 
Unge er også overrepræsenteret i gruppen af nyansatte. 26 pct. af de beskæftigede 
mellem 15-29 år har været ansat i deres nuværende job i mindre end seks måneder, 

... og unge 

 



mens det kun gælder 10 pct. af de beskæftigede mellem 30-54 år og 5 pct. af de be-
skæftigede i alderen 55-66 år.  
 
Der er også forskel på andelen af nyansatte inden for de forskellige brancher. Inden-
for handel, hotel, restauration er det 17,5 pct. der er nyansatte, mens det i landbrug, 
fiskeri og råstofudvindning kun er 8,8 pct.  

Forskelle blandt  
brancher 

 
Andel af beskæftigede, ansat i mindre end seks måneder, fordelt på brancher. 2007 Figur 2. 
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Anm.: Tallene for energi- og vandforsyning er behæftet med for stor statistisk usikkerhed og er derfor ekskluderet i 
figuren. 
 

Mere information  Se flere resultater fra Arbejdskraftundersøgelsen på www.dst.dk/stattabel/125 i 
Statistikbanken. Se også tidligere udgivelser mv. på www.dst.dk/aku. Årlige tal kan 
ses i abonnementsserien Arbejdsmarked (Statistiske Efterretninger). Undersøgelsen 
er sammenlignelig med tilsvarende undersøgelser fra andre EU-lande. Resultaterne 
fra de enkelte EU-landes undersøgelser (Labour Force Surveys) bliver offentliggjort 
af Eurostat og er tilgængelige via www.europa.eu.int/comm/eurostat. 
 

Kilder og metoder  Arbejdskraftundersøgelsen baserer sig på kvartalsvise udsnit på omkring 37.000 
personer i alderen 15-74 år. Omfanget gør den til Danmarks største løbende inter-
viewundersøgelse.  
 
Hver udtrukket person deltager i undersøgelsen i alt fire gange i løbet af en halvan-
den års periode. Først i to kvartaler, derefter en pause på to kvartaler og så i to kvar-
taler igen. Telefoninterviews gennemføres hver uge gennem hele kvartalet. Perso-
ner, der ikke kan kontaktes pr. telefon, kontaktes ved personligt besøg. Læs mere på 
www.dst.dk/varedeklaration/857 eller i publikationen Vejviser i statistikken. 
 
Arbejdskraftundersøgelsen er generelt en pålidelig undersøgelse. Men som i andre 
undersøgelser, der baserer sig på interview med et udsnit af befolkningen, er også 
Arbejdskraftundersøgelsens resultater behæftet med en vis usikkerhed. Selvom 
usikkerheden er søgt begrænset ved efterstratifikation og opregning, bør man være 
varsom ved fortolkningen af mindre forskelle eller ændringer.  
 

Ny udvidet undersøgelse  Fra første kvartal 2007 er Arbejdskraftundersøgelsen blevet omlagt og udvidet betrag-
teligt. 
 

Næste offentliggørelse  Arbejdskraftundersøgelsen 1. kvt. 2008 udkommer 4. juni 2008. 
 

Henvendelse  Michael Frosch, tlf. 39 17 34 34, mif@dst.dk 
Wendy Takacs Jensen, tlf. 39 17 34 02, wta@dst.dk 
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